
R.A. n  5330

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale  dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

ex Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l'Agricoltura

IL RESPONSABILE dell'AREA I

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2013 n.9 che reca disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno  2013;
VISTA la  legge  regionale  28  gennaio 2014   n.5  che  reca  disposizioni  programmatiche  e 
correttive per l'anno  2014. Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014 n.6 che approva il bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016;
VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il 
quale,  ai  fini  della  gestione  e  della  rendicontazione,  le  unità  previsionali  di  base  sono 
ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;
VISTO il D.P. Reg.n° 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi 
Rosaria  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura 
dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca 
Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 12 del 4/2/2014;
VISTA la nota prot.n. 18957 del 03.03.2014 con la quale Il Dirigente Generale dispone che, 
nelle more del decreto Presidenziale di approvazione del regolamento di attuazione della 
riorganizzazione prevista  dalla  L.r.15  maggio  2013 n.9  art.35,  rimangono in  vigore   gli 
incarichi conferiti ed i relativi contratti individuali del Dirigenti delle strutture intermedie, 
Aree, Servizi dell'ex Dipartimento Interventi Strutturali per l'Agricoltura 
VISTO il DDG n. 7111 del 30.10.2012 con il quale viene conferito l’incarico alla D.ssa Anna 
Greco di Dirigente dell'Area I del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 
l’Agricoltura  dell’Assessorato  Regionale  delle  Risorse  Agricole  e  Alimentari;
VISTA la nota prot.  n.17369 del 26.02.14 con la quale viene assegnata alla D.ssa Anna 
Greco la gestione del Capitolo di spesa  543904;
VISTO il contratto, rep. n. 262 del 9 settembre 2011, per l'affidamento del servizio di informazione, 
pubblicità e marketing relativi al Piano di Comunicazione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
Sicilia  2007/2013,  stipulato  tra  l'  Assessorato  Regionale  delle  Risorse  Agricole  e  Alimentari  - 
Dipartimento degli Interventi Strutturali per l'Agricoltura e la società POMILIO BLUMM s.r.l., via 
Venezia  4  Pescara,  P.IVA 01304780685 per un importo di  €  2.997.478,80 di  cui 2.497.899,00 
imponibile ed €  499.579,80 IVA al 20%  ed  approvato con il D.D.G. n. 3010 del 16 settembre 
2011 registrato alla Corte dei Conti il 13 ottobre 2011. Reg. n.6 fgl. n.368, e CIG 038900483F  CUP 
G67F0900005006;
VISTO il D.D.G. n. 3340 del 29.9.2011 con il quale è stato modificato l'importo complessivo del 
contratto pari ad € 3.022.457,79 di cui € 2.497.899,00 imponibile ed € 524.558,79 IVA al 21%   per 
effetto dell'entrata in vigore della Legge n. 148 del 14.9.2011 “Conversione, con modificazione, del 
decreto 13 agosto 2011n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e 
per lo sviluppo”  che stabilisce l'incremento di un punto percentuale dell'IVA  che dal 20% passa al 



21%;
VISTO  il  D.D.G.  n.  3538  del  10.10.2011,  registrato  il  13.10.2011  alla  Ragioneria  Centrale 
dell’Assessorato  delle  Risorse  Agricole  e  Alimentari,  con  cui  si  è  provveduto  a  trasformare  in 
impegno perfetto la somma pari ad € 3.035.853,43 sul cap. 543904, assunta con D.D.G. n. 2996 del 
20.12.2010;
VISTO l'art.7  del  contratto  nel  quale  viene  definita  la  modalità  di  erogazione  delle  somma in 
funzione dello stato di avanzamento del servizio;
VISTA la  fattura  n.268  del  21.10.1014 di  €  195.048,11  di  cui   €  159.875,50  imponibile  ed  € 
35.172,61 VA (22%) emessa dalla società Pomilio Blumm s.r.l. di Pescara P.I.01304780685 per le 
attività svolte nel periodo aprile-maggio-giugno 2014,  luglio – settembre 2014 nonché per attività 
pregresse; 
VISTA la relazione  prot. n.79938 del16.10.2014 , relativa alle attività eseguite suddetto   con la 
quale il DEC Sig. Giosuè Maniaci  attesta la regolare esecuzione del servizio svolto dalla Società;
 ed autorizza il pagamento delle suddette fatture;
VISTA la  relazione   prot.  n.  80142 del  16.10.2014 con la  quale  ill  RUP  dott.  Riccardo Saia 
conferma della verifica di conformità svolta dal Dec;
VISTA la nota prot. n.80356 del 17.10.2014 con la quale autorizza la Società all'emissione della 
fattura;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 4, comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, le stazioni 
appaltanti hanno l'obbligo di operare sull'importo netto progressivo delle prestazioni” una ritenuta  
dello 0,50%”; e le ritenute possono essere svincolata solo in sede di liquidazione finale,  dopo  
l'approvazione  da  parte  della  stazione  appaltante  del  certificato  di  collaudo  o  di  verifica  di  
conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva;
CONSIDERATO che la ritenuta dello 0,50% sull'imponibile pari ad € 159.875,50  risulta  pari ad € 
799,38;.
PRESO ATTO che l'importo da liquidare, per effetto dell'applicazione della ritenuta su indicata, 
risulta determinato in € 194.248,73 (centonovantaquattromiladuecentoquarantotto/73) IVA inclusa;
CONSIDERATO che con la somma impegnata con D.D.G. n. 3538 del 10.10.2011si è   provveduto 
al pagamento della somma complessiva  di € 1.260.132,33 cosi   distinta:

• al pagamento di € 13.325,44 per la pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva secondo  
quanto previsto dal D.Lgs.163/2006 relativo all'aggiudicazione dell'affidamento del servizio 
di informazione, pubblicità e marketing relativi al Piano di Comunicazione del Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2007/2013 di cui al contratto  approvato con  .D.D.G. n. 
3010 del 16 settembre 2011- rep. n. 262 del 9.06.2011;

• al pagamento dei corrispettivi relativi al contratto approvato con  D.D.G. n. 3010 del 16 
settembre 2011- rep. n. 262 del 9.06.2011per un importo complessivo di  €  1.632.947,97  
(IVA inclusa)

CONSIDERATO che la somma residua pari ad  € 1.389.580,41 impegnata con il  D.D.G. n. 3538 
del 10.10.2011  risulta perenta ai fini amministrativi ai sensi della l. r. n.47/77;
VISTO il D.D. n.100408 del 21.10.2014 della Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle Risorse 
Agricole e Alimentari di reiscrizione in bilancio della somma € 194.248,73  sul Capitolo 543904" 
Spese per la realizzazione degli interventi previsti dalla Misura 511 - Assistenza Tecnica al PSR 
Sicilia 2007/2013" del Bilancio della Regione Siciliana;
ATTESO si è provveduto ad:

• acquisire la visura camerale della società tramite la piattaforma telematica TELEMACO 
della società Infocamere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane 
per azioni ed il DURC ;
• acquisire  l'informativa   antimafia,  ai  sensi  dell'art.84  del  D.lgs.159/2011 rilasciata  dalla 
Prefettura di Pescara;
• effettuare la verifica  di cui all’art.48 bis del D.P.R. n. 602 del 29.09.1973 tramite il Servizio 
Verifica Inadempimenti  gestito di EQUITALIA  S.p.A.

VISTA la nota prot. n. 81131 del 21.10.2014 con la quale si richiede l'autorizzazione al pagamento 



della suddetta fattura per un  importo di € 194.248,73 ;
VISTA la  nota  prot.  n.  82182 del  24.10.2014  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  autorizza  il 
pagamento della suddetta somma ;
 RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  al  pagamento  della  n.268  del  17  .10.1014 di  € 
195.048,11  emessa dalla società Pomilio Blumm s.r.l. di Pescara P.I.01304780685 per le attività 
svolte  nel  periodo  aprile-maggio-giugno  2014,  luglio  –  settembre  2014  nonché  per  attività 
pregresse, per un importo di  € 194.248,73 (centonovantaquattromiladuecentoquarantotto/73) IVA 
inclusa  sul  cap.  543904  “Spese  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  dalla  Misura  511 
(Assistenza Tecnica) del PSR Sicilia 2007/2013” del Bilancio della Regione Siciliana  - esercizio 
finanziario 2014.
Ai termini delle vigenti disposizioni 

DECRETA
 Art.1 Di dover provvedere al pagamento della fattura n. 268 del 17.10.2014 di € 195.048,11, IVA 

inclusa, emessa dalla società Pomilio Blumm s.r.l. di Pescara P.I.01304780685 per un importo 
di € 194.248,73 (centonovantaquattromiladuecentoquarantotto/73) IVA inclusa ;

Art.2 Al  pagamento  si  provvederà  con  la  somma  di  €  194.248,73 
(centonovantaquattromiladuecentoquarantotto/73)  reiscritta  in  bilancio con  D.D. n.100408 
del 21.10.2014 della Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari 
di reiscrizione in bilancio sul Capitolo 543904" Spese per la realizzazione degli interventi 
previsti dalla Misura 511 - Assistenza Tecnica al PSR Sicilia 2007/2013" del Bilancio della 
Regione Siciliana - esercizio finanziario 2014;

Art.  Di  autorizzare  l’emissione  dei  n.  1  mandato  di   €194.248,73 
(centonovantaquattromiladuecentoquarantotto/73)  IVA (22%) inclusa  a favore della società 
POMILIO BLUMM s.r.l. via Venezia 4  Pescara P.IVA 01304780685 sul conto c/c presso 
omissis        IBAN: omissis 

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragione Centrale dell’Assessorato dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione. 

Palermo  11 novembre 2014

                                                                                      f.to      IL DIRIGENTE DELL'AREA 
                                                                                                       (Dr.ssa Anna Greco)

 


